潮州市专利激励计划实施细则（政策解读）

    一、制定背景
为引导企业提高自主创新能力，拓宽中小微企业融资渠道，丰富知识产权市场化运用方式,提升知识产权运用、保护、管理和服务能力, 全面促进全市知识产权工作协调、可持续发展，我局根据《潮州市促进科技创新发展若干措施》(潮府办〔2017〕25号)等有关规定,制定了《潮州市专利激励计划实施细则》，自2018年6月26日发布以来，对全市知识产权工作起了积极作用，现予重新发布施行。

二、政策依据

《潮州市促进科技创新发展若干措施》(潮府办〔2017〕25号)中的第十二点“实施专利激励计划”。

三、主要内容说明

（一）主要内容概述

市知识产权局负责专利激励计划项目的具体管理和实施，市财政局负责资金的监督工作。激励计划的扶持范围包括：实施市知识产权专项计划项目、扶持企业贯标认证、建设市级知识产权维权服务工作站、扶持开展青少年科技创新大赛活动、补贴知识产权质押费用、补贴专利保险费用。激励计划项目每年由市知识产权局按照资金使用范围制定具体申报指南，向社会公开发布并组织申报，经审定合格列入当年度项目计划，由市财政局拔付资金。

（二）文件确立的主要制度和措施

文件确定专利激励计划项目的支持范围和方式，项目的申请、审批与资金拨付程序，资金管理与监督方式。

参照制度：《潮州市知识产权专项计划实施管理办法》、《潮州市知识产权质押融资补贴办法》、《潮州市专利保险补贴办法》。

PAGE